認列於其他綜合損益，則應分類為透過損益按公允價值衡量之金融資

產。

(2)放款、應收款及金融資產債務工具之減損評估應採預期信用損失模式，

於每一資產負債表日評估該工具之信用風險是否有顯著增加，以適用

12 個月之預期信用損失或存續期間之預期信用損失 (於發生減損前之

利息收入按資產帳面總額估計 )；或是否業已發生減損，於發生減損後

之利息收入按提列備抵呆帳後之帳面淨額估計。應收帳款（不包含重

大財務組成部分）應按存續期間之預期信用損失衡量備抵損失。

(3)一般避險會計之修正使會計處理與企業之風險管理政策更為一致，開

放非 金 融項 目 之組 成 部分 及 項 目 群組 等得 作 為被 避 險項 目 ，刪除

80%~125%高度有效避險之門檻，並新增在企業之風險管理目標不變之

情況下得以重新平衡被避險項目及避險工具之避險比率。

於適用金管會認可之民國 107 年 IFRSs 版本時，本公司及子公司對於國際

財務報導準則第 15 號 (以下簡稱「 IFRS 15」)無重大影響，國際財務報導準

則第 9 號 (以下簡稱「 IFRS 9」)係採用簡易追溯調整，對民國 107 年 1 月 1

日之影響彙總如下：

~18~

說明：

1.本公司及子公司將備供出售金融資產 $13,863,124 及其他金融資產 -淨額

之以成本衡量之金融資產 $3,680,893，按 IFRS 9 分類規定，將非屬交易

目的之權益工具作一個不可撤銷的選擇，調增透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 $22,106,639，並調增其他權益 $4,562,622。

2.本公司及子公司將透過損益按公允價值衡量之金融資產 $1,037,500、持

有至到期日金融資產 $344,759,812 及其他金融資產 -淨額之無活絡市場

之債務工具投資 $2,729,400，按 IFRS 9 分類規定，調增按攤銷後成本衡

量之債務工具投資 $348,557,692 及調增應收款項 $3,943，並調增保留盈

餘 $34,923。

3.本公司及子公司將透過損益按公允價值衡量之金融資產 $3,347,932、備

供出售金融資產 $135,929,161 及持有至到期日金融資產 $41,845,301，按

IFRS 9 分類規定，調增透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

$181,862,668 及調增應收款項 $15,476，並調減保留盈餘 $28,055 及調增

其他權益 $783,805。

4.本公司及子公司之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產按 IFRS

 合併資產負債表 依IAS 39之 依IFRS 9之
 受影響項目 帳面金額  影響金額 帳面金額  說明

 民國107年1月1日

 透過損益按公允價值衡量

   之金融資產 100,249,302$   4,385,432)($   95,863,870$
2及3

 透過其他綜合損益按公允

   價值衡量之金融資產 -   203,969,307   203,969,307
1及3

 按攤銷後成本衡量之債務

   工具投資 -   348,535,282   348,535,282
2及5

應收款項-淨額 63,380,967   19,419   63,400,386   2及3

貼現及放款-淨額 1,580,079,849   2,141,000   1,582,220,849   6

備供出售金融資產 149,792,285   149,792,285)(   -   1及3

持有至到期日金融資產 386,605,113   386,605,113)(   -   2及3

其他金融資產-淨額 8,115,659   7,560,293)(   555,366   1、2及6

遞延所得稅資產 3,019,820   -   3,019,820
其他資產 278,672,512   -   278,672,512

資產影響總計 2,569,915,507$  6,321,885$   2,576,237,392$

負債準備 6,001,360$   991,000$   6,992,360$   6

遞延所得稅負債 6,356,729   -   6,356,729
其他負債 2,365,298,252   -   2,365,298,252

負債影響總計 2,377,656,341   991,000   2,378,647,341

股本 89,064,000   -   89,064,000

資本公積 34,848,216   -   34,848,216

保留盈餘 62,587,008   72,144)(   62,514,864   2、3、4及5
其他權益 5,759,942   5,403,029   11,162,971   1、3及4
權益影響總計 192,259,166   5,330,885   197,590,051

負債及權益影響總計 2,569,915,507$  6,321,885$   2,576,237,392$

~19~

9 減 損損 失 規 定 提列 損 失 ， 調增 其 他 權 益 $56,602， 並 調減 保 留 盈餘

$56,602。

5.本公司及子公司按 IFRS 9 減損損失規定，調減按攤銷後成本衡量之債務

工具投資 $22,410，並調減保留盈餘 $22,410。

6.本公司及子公司按 IFRS 9 減損損失規定，調減貼現及放款 -淨額之備抵

呆帳 $2,141,000、調增其他金融資產 -淨額之備抵呆帳 $1,150,000，並調

增負債準備 $991,000。

7.綜上，本公司及子公司 IFRS 9 之影響為資產調增 $6,321,885、負債調增

$991,000 及權益調增 $5,330,885。

(三 )國際會計準則理事會已發布但尚未經金管會認可之國際財務報導準則之影

響

下表彙列國際會計準則理事會已發布但尚未納入金管會認可之國際財務報

導準則之新發布、修正及修訂之準則及解釋：

新發布 /修正 /修訂準則及解釋

國際會計準則理事會

發布之生效日

國際財務報導準則第 9 號之修正「具負補償之提前

還款特性」

 民國 108 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 10 號及國際會計準則第 28 號

之修正「投資者與其關聯企業或合資間之資產出售

及投入」

 待國際會計準則理事

[…]

外幣金融資產小計 390,359,479$ 79,425,905$  397,342,478$ 71,040,836$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 89,878,829$  3,791,784$   65,140,857$  5,818,294$

存款及匯款 421,288,904  60,332,426   380,786,272  62,186,310

透過損益按公允價值衡量

 之金融負債 28,946,330   691   15,014,785   444

其他金融負債 14,205,486   237,462   11,169,610   71,154

應付款項 33,330,758   2,887,770   24,135,323   3,440,672

外幣金融負債小計 587,650,307$ 67,250,133$  496,246,847$ 71,516,874$

單位：新臺幣千元

106年12月31日 105年12月31日

~104~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價

值之評價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公

司所有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利

息收入影響期間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下

單獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據

上述假設預計利息淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示

如下表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 106 年度

新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其

他幣別貶值 /升值 4%，民國 105 年度新臺幣兌美元貶值 /升值

3%，人民幣貶值 /升值 5%，澳幣及其他幣別貶值 /升值 4%則本

公司持有上述外匯淨部位之損益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /下跌

5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均

比率 )時，則本公司持有交易簿上市櫃股票投資部位之公允價

值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

106年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註1)

152,558   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註2)

152,558)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 321,379)(   864,614)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 297,896   859,357

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 37,226   168,141

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 37,226)(   168,141)(

主要風險 變動幅度

~105~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其

他幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $255,657、 $3,076、 ($132,003)

及 $25,828。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其

他幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($255,657)、($3,076)、$132,003

及 ($25,828)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 5%、新臺幣兌澳幣貶值 4%及其

他幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $246,092、 ($116,276)、 $2,143

及 $6,553。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 5%、新臺幣兌澳幣升值 4%及其

他幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($246,092)、$116,276、($2,143)

及 ($6,553)。
(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

105年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌人民

幣貶值5％、新臺幣兌澳幣及其他幣別

貶值4％(註3)

138,512   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌人民

幣升值5％、新臺幣兌澳幣及其他幣別

升值4％(註4)

138,512)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 248,496)(   806,959)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 256,286   836,236

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 14,251   159,615

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 14,251)(   159,615)(

主要風險 變動幅度

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,534,536,605 16,126,034   89,441,199   156,779,207  1,796,883,045

利率敏感性負債 344,733,926   1,004,874,847 99,243,992   32,862,473   1,481,715,238

利率敏感性缺口 1,189,802,679 988,748,813)(   9,802,793)(   123,916,734   315,167,807

   192,259,166

121.27%

163.93%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

106年12月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,463,251,750 13,779,281   79,596,827   164,204,087  1,720,831,945

利率敏感性負債 357,717,601   986,827,936   109,629,416  40,689,116   1,494,864,069

利率敏感性缺口 1,105,534,149 973,048,655)(   30,032,589)(   123,514,971   225,967,876

   190,631,086

115.12%

118.54%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

105年12月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~106~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合

整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等

交易之收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於

未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對

該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押

該等已移轉金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 22,415,840   2,130,015   818,627   514,465   25,878,947